O acréscimo de preceitos secundários é a única mudança que pode ocorrer na lei natural, uma vez que em relação ao princípio mais básico e universal ela é imutável⁴³ e impossível de deixar de sê-la⁴⁴. Preceitos secundários, que surgem na medida em que o

³⁷ FERNANDO-LARGO, 1989, p.698.

³⁸ Cf. STh IaIIae, q.94, a.2: “Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria, sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant”.

³⁹ Cfr. STh IaIIae, q. 94, a.4.

⁴⁰ FERNANDO-LARGO, 1989, p.732, nota d.

⁴¹ Segundo MCINERNY: “The moral order consists of putting our minds to the pursuit of the objects of natural inclinations, such that we pursue them well” (1993, p.211).

⁴² A ligação da atividade racional e a virtude pode ser colocada nos seguintes termos: “what characterizes the human agent is rational activity - having dominion over his acts thanks to reason and will - and the virtue of *that* activity makes the human agent good” (McINERNY, 1993, p.199).

⁴³ Cfr. STh IaIIae, q.94, a.5.

⁴⁴ Cfr. STh IaIIae, q.94, a.6. A lei natural não pode ser apagada pelo homem porque ela foi infundida pelo Sumo Criador, uma vez que a promulgação da lei natural consiste no fato mesmo de que Deus implantou nas mentes dos homens para que assim pudessem conhecer naturalmente (Cfr. STh IaIIae, q.94, a.4 obj.1). Porém, na questão 100, a.3, Tomás dirá que os primeiros princípios não necessitam de promulgação porque estão escritos na razão natural como sendo autoevidentes (*quorum non oportet aliam*

homem busca aprimorar a lei natural, podem deixar de ser observados numa situação particular. É o caso, por exemplo, quando o homem está sob os efeitos das paixões ou segue cegamente um desejo de realizar um fim particular⁴⁵, agindo contra a lei natural. As ações dessa estirpe são consideradas como imorais, pois se desviam do fim último.